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INTRODUCCIÓN 
La Ley del Impuesto Sobre la Renta así como la Ley del 

Impuesto al Activo. han sufrido cambios que son de gran interés. 

sobre todo aquellos que aCectan de manera directa a 

contribuyentes que estaban sujetos a otro régimen de tributación 

y debido a los constantes cambios ahora están regidos 

directamente por las disposiciones contenidas dentro del Título 11 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta denominado .. Personas 

Morales ••• asi como de la Ley del Impuesto al Activo. 

Por lo que ahora las Sociedades Civiles que prestan 

Servicios Personales Independientes son contribuyentes de las 

obligaciones inherentes a estf's impuestos. 

Es por esto que con el presente trabajo de tesis se pretende 

destacar primeramente el marco legal y fiscal dentro del cual 

estas sociedades se constituyen explicando su funcionamiento 

general. 

En el segundo capitulo trato el régimen tributario al cual se 

encuentran sujetas las sociedades objeto de este estudio 

exponiendo el origen de sus contribuciones y explicando de qué 

manera se deben cumplir estas obligaciones . 



Posteriormente en el tercer capitulo explicaré la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta y la Ley del Impuesto al Activo que 

gravan a las Sociedades Civiles que prestan Servicios Personales 

Independientes. 

Finalmente en el caso práctico aplicaré la metodología 

adecuada para detenninar la base del Impuesto Sobre la Renta así 

como del Impuesto al Activo y de esta f"orma 

correctamente estos impuestos. 

calcular 



CAPITULO l. 

Las Soc:iedades Civiles que prestan Servicios Personales 

Independientes. 

l. Antecedentes 

2. Concepto 

3. Objetivos 

4. Características 

5. Régimen Fiscal 



l. ANTECEDENTES. 

Uno de los logros más importantes del actual Código Civil 

de 1928, con respecto a los Códigos anteriores de 1870 y 1884, 

es haber reglamentado particularmente a la sociedad civil, para 

dotarla de personalidad juridica y para estructurarla como 

contrato. ya que antes sólo podian existir como convenios 

privados. que las partes celebraban al amparo de la libertad de 

asociación ( articulo 9 de la C.P.E.U.M. ) y de la libertad de 

contratación ( Código Civil de 1884 ). 

La sociedad civil puede ser considerada como entidad o 

persona juridica dotada de nombre, patrimonio; o bien como 

contrato. con sus diversos elementos y con su propio contenido 

obligacional. 

Esta sociedad será pues " el contrato plurilateral por el que 

dos o más personas: aporten bienes o servicios para la realización 

permanente de un fin común, licito y de carácter 

preponderantemente económico. que no sea una especulación 

comercial. •• 1 

1 CMl9D Clril para el Diatrito Fetleral. 1-.. 
De lo9 Contratos. Sánchcz Ramón. 1995. 
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Aunque la finalidad de la sociedad civil no sea una 

especulación comercial. si reviste cualquiera de la seis f"ormas de 

sociedades previstas en el artículo lo. de la L.G.S.M. por lo que 

tendrá el carácter de comercial. En cambio, si la finalidad es una 

especulación comercial. aunque asuma la f"orma de sociedad civil, 

no .será sociedad civil sino una sociedad mercantil irregular o de 

hecho ( articulo 2 de L.G.S.M. ) 

Se distingue de la asociación en participación porque ésta 

carece de personalidad juridica propia que sea distinta de la del 

asociante y del asociado, y. además la finalidad de esta misma es 

realizar uno o varios actos de comercio o explotar una negociación 

mercantil. 

Es dif"erente de la sociedad mercantil, porque ésta es toda 

aquella sociedad que es vista como: sociedad anónima. en nombre 

colectivo. en comandita por acciones. responsabilidad limitada, en 

comandita simple o cooperativa. 

Finalmente, se distingue de la asociación civil por razón del 

fin, porque en la sociedad civil la finalidad es de carácter 

principalmente económico, sin llegar a una especulación 

comercial. En cambio la primera la finalidad no debe ser 
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preponderantemente económica, sino de carácter deportivo, 

artistico, cultural, profesional, religioso, político, etc., o sea que 

persigue un fin ideal o desinteresado. 

s 



J.1 Di1po•l1:igaa Gcacqln. 

La imposibilidad en que se encuentra el hombre, por sus 

propias limitaciones, para realizar determinados fines o para llevar 

a cabo determinadas actividades, que sobrepasan la actividad de la 

persona individual, ha llevado a esté a unirse a otras personas para 

que, mediante la combinación de sus esfuerzos, logren la 

realización de diversos fines en provecho común. 

Así pues, la persona moral, tendrá personalidad jurídica 

propia, es decir, distinta a la de cada persona fisica que la integra; 

por lo que, si tiene personalidad jurídica propia gozará de algunos 

atributos, como por ejemplo: el nombre, domicilio, nacionalidad, 

patrimonio y capacidad de ejercicio si se encuentra constituida 

conf'orme a la ley. 

Por lo anterior, podemos decir que la unión de personas 

fisicas o morales podrán dar origen a una Sociedad Civil de 

Prof'esionales o a cualesquier otra sociedad siempre que sus fines 

sean lícitos. 

EJemealos ili""Dii:CCliiO-ClvH. Juan Antonio Gonzálcz. 1994 
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En caso de que los fines perseguidos sean ilícitos, 

cualquiera de los socios o un tercero interesado, podrá solicitar la 

nulidad de la sociedad, la cual se pondrá en liquidación. 

Es importante mencionar lo que se establece en el artículo 

9o. Constitucional: 

" No se podrá coartar el derecho de asociarse o reunirse 

pacíficamente con cualquier objeto lícito; pero solamente Jos 

ciudadanos de la República podrán hacerlo para tomar parte en los 

asuntos políticos del país. Ninguna reunión armada tiene derecho a 

deliberar ".2 

Podemos concluir que •• toda persona libre, que se encuentre 

en pleno uso de sus f"acultades mentales, puede asociarse para dar 

f"orma a una sociedad; siempre y cuando sea para realizar un fin 

lícito ".3 

2 Co••lil•d611 PoHlk:• de los E•t•dos U•idos Mesica•os .. 1996. 
:a Sociedades ChrHH dedk:ada• al difffto sr1Hico. Arteaga Soto Salvador. 1994. 
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1.2. Marco f..e.aMI . 

Fonna de Cgnstjtuirse 

Las personas morales se constituyen y organizan por 

disposición de la ley. 

Cuando nos ref"erimos a las Sociedades Civiles. podemos 

decir que se constituyen por la voluntad de las personas que la 

integrarán. pero siempre de acuerdo con las disposiciones legales 

que las rijan en particular. 

Para que se pueda constituir una Sociedad Civil que preste 

Servicios Personales Independientes, lo primero que se debe de 

hacer es solicitar permiso a la Secretaría de Relaciones Exteriores 

para poder usar una razón social. 

Cuando se haya autorizado· el uso de la razón social 

solicitada se procederá a elaborar el Contrato Social que deberá 

hacerse por escrito ante fedatario público para posteriormente 

inscribir el documento en el Registro de Sociedades Civiles. para 

que surta efecto ante tercero ( artículo 2694 del C.C. ). 

Cabe hacer mención a que el contrato de la sociedad debe 

constar por escrito. además de que se asentará en escritura pública 
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cuando un socio transfiera a la sociedad bienes cuya enajenación 

deba hacerse en escritura pública. 

El contrato de la sociedad debe contener (articulo 2693 del 

C.C.): 

1.- Los nombres y apellidos de los otorgantes que son 

capaces de obligarse. 

11.- La razón social. 

Ill. El objeto de la sociedad. 

IV. El importe del capital social y la aportación con que 

cada socio debe contribuir. 

El contrato social no puede modificarse sino por 

consentimiento unánime de los socios ( artículo 2698 del C.C. ) . 

.Después de la razón social. se agregarán las palabras 

"Sociedad Civil "o las siglas ••s. C. "(artículo 2699 del C. C. ). 

Una vez elaborado el documento constitutivo. se procederá 

a solicitar la inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes: 

9 



" Las personas morales, así como las personas fisicas que 

deban presentar declaraciones periódicas o que estén obligadas a 

expedir comprobantes por las actividades que realicen, deberán 

solicitar su inscripción en el registro f"ederal de contribuyentes de 

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y proporcionar la 

información relacionada con su identidad. su domicilio y en 

general sobre su situación fiscal, mediante los avisos que se 

establecen en el Reglamento de este Código " ( articulo 27 del 

C.F.F. ). 

En caso de no haber presentado dicha solicitud el fedatario 

público deberá informar de esta omisión a la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público dentro del mes siguiente a la 

autorización del documento constitutivo. 

Cuando ya se hayan aprobado todos los requisitos 

anteriores, se tendrá que inscribir a la Sociedad Civil en todas las 

dependencias que así lo requieran para dar inicio a las actividades 

para las que fue creada. Las dependencias son las oficinas 

delegacionales, seguro social, inf"onavit, porque se debe hacer con 

apego a las ordenanzas que cada nivel de gobiemo establece. 

Aneaga Soto Salvador. 1994 
C6diso Ctvil para el DU1rllo Federal. 1996. 
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QE LOS QERECHOS Y OBLIGACIONES QE l.OS SOCIOS. 

" A menos que se haya pactado en el contrato de sociedad, 

no puede obligarse a los socios a hacer una nueva aportación para 

ensanchar los negocios sociales. Cuando el aumento de capital 

social sea acordado por la mayoría, los socios que no estén 

conf"ormes pueden separarse de la sociedad " (artículo· 2703 del 

C.C.) 

"Las obligaciones sociales estarán garantizadas 

solidariamente por la responsabilidad ilimitada y solidaria de los 

socios que administren; los demás socios, salvo pacto en contrario, 

sólo estarán obligados con su aportación." (artículo 2704 del C.C.) 

"Los socios no pueden ceder sus derechos sin el 

consentimiento previo y unánime de los demás coasociados; y sin 

él, tampoco pueden admitirse otros nuevos socios, salvo pacto en 

contrario, en uno y en otro caso." (artículo 2705 del C.C.) 
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.. Los socios gozarán del derecho del tanto. Si varios socios 

quieren hacer uso del tanto, les competerá éste en la proporción 

que representen. El ténnino para hacer uso de los derechos del 

tanto será el de ocho días, contados desde que reciban aviso del 

que pretende enajenar " (artículo 2706 del C.C.) 

El derecho del tanto es una opción de pref'erencia para 

adquirir bienes determinados u obtener la prorroga de un 

arrendamiento, conferido por la ley o por convenio entre partes. 

El Código Civil para el Distrito Federal .otorga este derecho 

a los miembros de una sociedad civil en relación con sus derechos 

sociales. Refiriéndose a la parte alícuota que les corresponda del 

contrato social. 

.. Ningún socio puede ser excluido de la sociedad sino por el 

común acuerdo de los demás socios y por causa grave prevista en 

los estatutos" (artículo 2707 del C.C.) 

12 



" El socio excluido es responsable de la parte de pérdidas 

que le corresponda. y los otros socios pueden retener la parte del 

capital y utilidades de aquél, hasta concluir las operaciones 

pendientes al tiempo de la declaración, debiendo hacerse hasta 

entonces la liquidación correspondiente " ( artículo 2708 del C.C.) 
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DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA SQCIEQAD. 

" La administración de la sociedad puede conf"erirse a uno o 

más socios. Habiendo socios especialmente encargados de la 

administración. los demás no podrán impedir las labores de los 

que la ejercen. Cuando la administración no se haya conf"erido a 

alguno de los socios, todos tendrán derecho de dirigir y manejar 

los negocios además de que las decisiones se tomarán por mayoría 

de votos ••(articulo 2709 del C.C.) 

Si una sola persona representará el mayor interés y la 

sociedad sea f"ormada por más de tres socios se necesitará por lo 

menos el voto de la tercera parte de los socios. 

" Los demás socios tendrán derecho de examinar los estados 

financieros de la sociedad para hacer las reclamaciones que 

estimen convenientes .. (artículo 2710 del C.C.) 

" Cuando se hayan nombrado socios administradores en el 

contrato social solo podrá revocarse con el consentimiento de 

todos los socios. excepto por dolo. culpa. inhabilidad o resolución 

judicial. 

14 



Si el nombramiento se hace después de que se constituye la 

sociedad, será revocable por la may_oría de votos." (artículo 271-1 

dele.e.) 

" Los administradores ejercerán facultades necesarias para 

desarrollar adecuadamente sus funciones excepto para: 

l. Enajenar cosas de la sociedad ( si no es su giro ) 

11. Para empei'larlas o hipotecarlas. 

111. Para tomar capitales prestados" (artículo 2712 del e.e.) 

" Los compromisos que contraigan los socios a nombre de 

la sociedad, excediéndose de sus facultades, si no son ratificados 

por ésta sólo obligan a la sociedad en razón del beneficio recibido 

(artículo 2716 del e.e.) 

" Las obligaciones que se contraigan por la mayoría de los 

socios administradores. sin conocimiento de la minoría, o contra 

su voluntad expresa serán personalmente responsables a la 

sociedad de los perjuicios que por ellas se causen " (artículo 271 7 

dele.e.) 

15 



" El socio o socios administradores está obligados a rendir 

cuentas cuando lo pidan la mayoría de los socios. aún cuando no 

sea el tiempo fijado en el contrato social•• (artículo 2718 del C.C.) 

16 



DE 14 A QISOLUCIÓN DE l.AS SQCIEDAQES. 

•• La sociedad se disuelve: 

l. Por consentimiento unánime de los socios; 

Il. Por haberse cumplido el término prefijado en el contrato 

social; 

III. Por la realización completa del fin social, o por haberse 

vuelto imposible la consecución del objeto de la sociedad; 

IV. Por la muerte o incapacidad de uno de los socios que 

tenga responsabilidad limitada por los compromisos sociales, 

salvo que en la escritura constitutiva se haya pactado que la 

sociedad continúe con los sobrevivientes o con los herederos de 

aquél; 

V. Por la muerte del socio industrial, siempre que su 

industria haya dado nacimiento a la sociedad.; 

VI. Por renuncia de uno de los socios, cuando se trate de 

sociedades de duración indeterminada y los otros socios no deseen 

continuar asociados, siempre que esa renuncia no sea maliciosa ni 

extemporánea; 

VII. Por resolución judicial. 

Para que la disolución de la sociedad surta efocto contra 

tercero, es necesario que se haga constar en el Registro de 

Sociedades " (artículo 2720 del C.C.) 

17 



" Una vez pasado el término por el cual fue constituida la 

sociedad, si continúa funcionando, se habrá prorrogado su 

duración por tiempo indeterminado, sin necesidad de una nueva 

escritura social, y su existencia podrá demostrarse por todos los 

medios de prueba ,, (artículo 2721 del e.e.) 

En el caso de que a la muerte de un socio la sociedad 

hubiere de continuar con los supervivientes, se procederá a la 

liquidación de la parte que corresponda al socio difunto, para 

entregarla a su sucesión. Los herederos del que murió tendrán 

derecho al capital y utilidades que al finado correspondan en el 

momento en que murió y, en lo sucesivo, solo tendrán parte en lo 

que dependa necesariamente de los derechos adquiridos o de las 

obligaciones contraídas por el socio que murió" (artículo 2722 del 

e.C.) 

" La renuncia se considerará maliciosa cuando el socio que 

la hace se propone aprovecharse exclusivamente de los beneficios 

o evitarse pérdidas que los socios deberían recibir o reportar en 

común con arreglo al convenio " (artículo 2723 del C.C.) 
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" Se dice extemporánea la renuncia. si al hacerla las cosas 

no se hallan en su estado íntegro. si la sociedad puede ser 

perjudicada con la disolución que originaría la renuncia .. (artículo 

2724 del C.C.) 

" La disolución de la sociedad no modifica los compromisos 

contraídos con terceros .. (artículo 2725 del C.C.) 

19 



DE l.A l.IQUIDA.<;IÓN QE l.A SOCIEDAD. 

Una vez disuelta la sociedad. se pondrá inmediatamente en 

liquidación. la cual se practicará dentro de seis meses. a menos 

que se llegue a un acuerdo dif'erente. 

Cuando la sociedad se ponga en liquidación. deberá 

agregarse a su nombre las palabras " en liquidación " (artículo 

2726 del e.e.) 

" La liquidación debe hacerse por todos los socios. salvo 

que convengan en nombrar liquidadores o que ya estuvieren 

nombrados en la escritura social "(artículo 2727 del C.C.) 

" Si una vez cubiertos los compromisos sociales y devueltas 

las aportaciones de los socios quedarán algunos bienes. se 

considerarán utilidades y se repartirán entre los socios en la f'orma 

convenida. Si no hubiese algún convenio. se repartirán 

proporcionalmente a sus aportaciones •• (artículo 2728 del e.e.) 

•• Ni el capital social. ni las utilidades podrán repartirse sino 

después de la disolución de la sociedad y previa a la liquidación 
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respectiva, solo que se estipule lo contrario " (artículo 2729 del 

e.e.) 

•• Si al liquidarse la sociedad no quedarán bienes suficientes 

para cubrir los compromisos sociales y devolver las aportaciones a 

los socios, el déficit se considerará pérdida y se repartirá entre los 

socios de la manera convenida o proporcionalmente a sus partes " 

(artículo 2730 del C.C.) 

" Si sólo se hubiere pactado lo que debe corresponder a los 

socios por utilidades en la misma proporción responderán de las 

pérdidas" (articulo 2731 del C.C.) 

" Si alguno de los socios contribuye sólo con su industria, 

sin que ésta se hubiere estimado, ni se hubiere designado cuota 

que por ella debiera recibir, se observarán las siguientes reglas: 

l. Si el trabajo del industrial pudiera hacerse por otro, su 

cuota será la que corresponda por razón de sueldos u honorarios, y 

esto mismo se observará si son varios los socios industriales; 

11. Si el trabajo no puede realizarlo otro, su cuota será igual 

a la del socio capitalista que tenga más; 
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111. Si solo hubiera un socio industrial y otro capitalista, se 

dividirán entre sí por partes iguales las ganancias; 

IV. Si son varios los socios industriales y el trabajo no 

pudiera realizarlo ningún otro, se llevarán entre todos la mitad de 

las ganancias y las dividirán entre sí por convenio, y a falta de 

éste, por decisión arbitral " (artículo 2732 del e.e.) 

" Si el socio industrial hubiera contribuido también con 

cieno capital, se considerarán, éste y la industria, separadamente " 

(artículo 2733 del e.e.) 

" Salvo que se estipule lo contrario, los socios industriales 

no responderán de las pérdidas "(artículo 2735 del e.e.) 
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2.CQNCEPTO 

" A la Sociedad Civil se le puede definir como una entidad 

jurídica privada que se constituye por virtud de un contrato que 

celebran dos o más personas. denominadas Socios. para la 

realización de un fin lícito y preponderantemente económico. 

mediante la combinación de sus recursos y esfuerzos. siempre y 

cuando no se realice una especulación comercial "".4 

Según lo anterior, la constitución de este tipo de sociedades 

es consecuencia de los esfuerzos individuales para poder alcanzar 

una determinada finalidad, y es gracias a la creación de estas 

personas morales que se puede alcanzar una meta establecida. ya 

que esta no se lograría por la actividad y el capital de una sola 

persona. 

De acuerdo con el artículo 2688 del Código Civil actual; por 

Sociedad Civil debemos entender: •• Por el contrato de sociedad, 

los socios se obligan mutuamente a combinar sus recursos o sus 

esfuerzos para la realización de un fin común. de carácter 

preponderantemente económico, pero que no constituya una 

especulación comercial ••. 5 

" Elementos de Drrecllo Civil. Juan Antonio González. 1994 
5 Códiso Civil P•nt el Distrito F'ede ... I. 1996 
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Dentro de la definición de Sociedad Civil, encontramos que 

se constituye mediante contrato social, así que " los covenios que 

producen o transfieren las obligaciones y derechos serán 

denominados contratos " 6 (artículo 1 793 del C.C.) 

Para la existencia de un contrato se requerirá de : 

1 o. el consentimiento; 

2o. el objeto que pueda ser materia del contrato. 

Ahora por contrato de sociedad entenderemos que será 

"consensual y bilateral, ya que, es aquél en el que dos personas o 

más, se obligan a poner en común medios de producción o 

adquisición para obtener una utilidad apreciable en dinero"-7 

Por lo anterior, el contrato será consensual por 

perfeccionarse con el sólo estar de acuerdo y bilateral porque las 

partes se obligan recíprocamente. 

Así pues, el contrato de sociedad queda clasificado de 

acuerdo al Código Civil como: consensual, bilateral, oneroso, 

conmutativo, formal y de tracto sucesivo. 

6 Códlso Cl"'ll ... ra el Dblrilo F-raL 1996 
7 A•lllil;la de la• Sociedadn Civiles de Prof~ionaln. Garcfa Morales Maribel. 1994 
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Cabe hacer mención que la esencia misma del contrato 

deriva la obligación de el que presta y el que recibe los 

servicios prof"esionales fijando, de común acuerdo, retribución 

debida por ellos n 
8 

Por otra parte, mencionaré que las aportaciones de los 

socios pueden ser bienes, en industria, en efüctivo y en especie, los 

cuales pueden ser susceptibles de cuantificarse, lo que no sucede 

con las aportaciones en industria que son todos aquellos recursos 

con que cuentan las personas como por ejemplo la experiencia. 

• C6dteo Ch'H pm ... el Oi9trilo Fcder•I J 996 
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3. OILIETIVQS. 

- Contribuir al crecimiento económico del país. 

Porque hoy más que nunca nuestro país requiere de 

profesionales que sean capaces y responsables para que con su 

trabajo contribuyan al progreso del país. 

- Desarrollo de la actividad profesional. 

Para llevar a cabo el desarrollo profesional es necesario que 

seamos responsables y comprometidos con nosotros mismos y con 

todos los sectores que requieren de nuestro trabajo, ya que estos 

depositan su confianza en nuestra capacidad y experiencia. 

- Aportar una tecnología propia. 

Para que podamos contribuir con nuestro esfuerzo al 

desarrollo económico, debemos de estar siempre desarrollando 

nuestras facultades así como buscar nuestra especialización para 

poder brindar una tecnología propia. 

- Se plantean mayores oportunidades. 

Porque con la práctica ha quedado demostrado que cuando 

dos o más personas persiguen los mismos intereses, se plantean 

26 



mayores oportunidades. además de que se ofrece una mayor 

estabilidad al público. 

- Los socios no pierden su individualidad. 

Ya que sus responsabilidades son esencialmente personales. 

esto es que cada socio responderá de sus obligaciones tributarias a 

través de la sociedad y si estos optan por enterar sus impuestos de 

manera individual evitarán de esta forma la duplicidad de pago y 

deducción. 

Por todo esto, podemos decir que la Sociedad Civil es la 

forma más conveniente y recomendable para que los profesionales 

desarrollen sus actividades. 

Áw611919 de ... Sociedades Civiles de Praf 'o"olea. Gorc• Mor11les MaribeL 1994 
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4. CARA.C:CERfsTICAS. 

Son corporaciones de derecho privado, que persiguen un fin 

preponderantemente económico, debido a la aportación de los 

socios ya sea en efectivo, bienes o industria, sin que esa finalidad 

económica implique una actividad comercial. 

De acuerdo con lo anterior mencionaré las principales 

características: 

- " El patrimonio pertenece a la nueva persona jurídica y no a los 

socios. 

- Los órganos de la sociedad tienen la facultad de administrar y 

disponer del patrimonio según las normas establecidas y no los 

socios, esto es que si al constituirse la sociedad se hubiere hecho 

designación de administrador en la escritura de la sociedad, el 

administrador o administradores designados tienen las facultades 

correspondientes a mandatarios generales, pero para hipotecar o 

tomar dinero en préstamo necesitan la autorización expresa de los 

demás socios. 
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En el caso que no se hiciere una designación individual, la 

administración corresponderá a todos los socios, tomándose 

cualquier resolución por mayoría de votos. 

- Es la nueva persona jurídica y no los socios quien hace propias 

las adquisiciones y responde de las obligaciones contraídas en el 

ejercicio de su gestión social. 

- Los bienes que se aportaron a la sociedad por cada socio no 

pueden servir de garantía para sus acreedores particulares, pues el 

patrimonio social debe garantizar exclusivamente a los acreedores 

sociales. 

- La nueva persona jurídica tiene un domicilio propio, ya que nace 

con personalidad jurídica distinta a la de los socios. " 9 

9 Códiao ciwil pair• el Dhlrito Fedenl e11 ••lerill co•6•. 19'6 
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5. RÉGIMEN FISCAi. 

De acuerdo a lo instituido en el capitulo ll de la C.P.E.U.M. 

artículo 31 de las obligaciones de los mexicanos y en particular la 

fracción IV " contribuir para los gastos públicos, así de la 

Federación, como del Distrito Federal o del Estado y M~icipios 

en que residan, de la manera proporcional y equitativa que 

dispongan las leyes ". 

En el articulo lo. del C.F.F. se establece que" las personas 

fisicas y las morales están obligadas a contribuir para los gastos 

públicos conf"orme a las leyes fiscales respectivas y las personas 

que de conformidad con estas mismas leyes no estén obligadas a 

pagar contribuciones. únicamente tendrán las otras obligaciones 

que establezcan en forma expresa las propias leyes". 

El concepto de impuesto según la fracción l del artículo 2o. 

del C.F.F. determina son impuestos las contribuciones 

establecidas en ley que deben pagar las personas fisicas y las 

morales que se encuentran en la situación jurídica o de hecho 

prevista por la misma y que sean diferentes de las señaladas en las 

fracciones ll, 111 y IV " 
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Dentro de las obligaciones que deberán cumplir. las 

Sociedades Civiles que 

Independiente. se encuentran: 

prestan un Servicio Personal 

Impuesto Sobre la Renta (ganancia). Grava la riqueza en 

f"onnación. La renta está constituida, principalmente por los 

ingresos del contribuyente, ya sea que provengan de su trabajo, de 

su capital o de la combinación de ambos. 

Impuesto al Activo (posesión). Grava los bienes que tiene el 

contribuyente. 

Impuesto al Valor Agregado. Comprende los impuestos 

obtenidos de los ingresos brutos derivados de las actividades que 

desanolle el contribuyente. 

A continuación hablaré de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado que atañe directamente a las Sociedades Civiles, objeto 

de nuestro estudio. 
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l.EV DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Serán sujetos del impuesto al valor agregado. las personas 

fisicas y los morales que, en territorio nacional. realicen entre 

otras las siguientes aé:tividades: 

11. Presten servicios independientes 

Según el artículo 14 de este ordenamiento consideraremos 

como prestación de servicios independientes: 

l. La prestación de obligaciones de hacer que realice una 

persona a favor de otra, cualquiera que sea el acto que le dé origen 

y el nombre o clasificación que a dicho acto le den otras leyes. 

Se entenderá que la prestación de servicios independientes 

tiene la caracteristica de personal. cuando se trate de las 

actividades sei'ialadas anteriormente que no tengan la naturaleza 

de actividad empresarial. 

También encontramos definidas aquellas prestaciones de 

servicios exentos del l.V.A. (artículo 15). 

XIV. Los servicios profesionales de medicina, cuando su 

prestación requiera título de médico conforme a las leyes, siempre 
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que sean prestados por personas fisicas. ya sea individualmente o 

por conducto de sociedades civiles. 

Para calcular el impuesto tratándose de prestación de 

servicios se considerará como valor el total de la contraprestación 

pactada. asi como las cantidades que además se carguen o cobren a 

quien reciba el servicio por otros impuestos. viáticos. gastos de 

toda clase, reembolsos, intereses normales o moratorias y 

cualquier otro concepto (artículo 18 ). 

El impuesto se calculará aplicando a los valores antes 

señalados, la tasa del 15%. Este impuesto en ningún caso se 

considerará que forma parte de dichos valores. 

El contribuyente trasladará dicho impuesto. en forma 

expresa y por separado, a las personas que reciban los servicios. El 

traslado del impuesto se entenderá como el cobro o cargo que el 

contribuyente debe hacer a dichas personas de un monto 

equivalente al impuesto establecido en esta Ley. 

El contribuyente pagará en las oficinas autorizadas la 

diferencia entre el impuesto a su cargo y el que le hubieran 

trasladado o el que él hubiese pagado en la importación de bienes 
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o servicios, siempre que sean acreditables de conf"orrnidad con esta 

Ley. 

Para que sea acreditable el l. V .A. deberán reunirse los 

siguientes requisitos: 

Se considerará estrictamente indispensables las erogaciones 

ef"ectuadas por el contribuyente que sean deducibles para los fines 

del l.S.R., aun cuando no se esté obligado al pago de este último 

impuesto. 

11. Que haya sido trasladado expresamente al contribuyente 

y que conste por separado en los comprobantes (artículo 4 ). 

Tratándose de servicios personales independientes, 

prestados a través de una sociedad civil, será ésta la que a nombre 

de los socios cumpla con las obligaciones señaladas en esta Ley. 

Se tendrá la obligación de pagar el impuesto en el momento en que 

se paguen las contraprestaciones a f"avor de quien los preste y 

sobre el monto de cada una de ellas (artículo 1 7). 

También los contribuyentes deberán hacer pagos 

provisionales a cuenta del impuesto anual, en las mismas f"echas y 
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o servicios, siempre que sean acreditables de conformidad con esta 

Ley. 

Para que sea acreditable el l. V .A. deberán reunirse los 

siguientes requisitos: 

Se considerará estrictamente indispensables las erogaciones 

efectuadas por el contribuyente que sean deducibles para los fines 

del l.S.R., aun cuando no se esté obligado al pago de este último 

impuesto. 

11. Que haya sido trasladado expresamente al contribuyente 

y que conste por separado en los comprobantes (artículo 4 ). 

Tratándose de servicios personales independientes, 

prestados a través de una sociedad civil, será ésta la que a nombre 

de los socios cumpla con las obligaciones señaladas en esta Ley. 

Se tendrá la obligación de pagar el impuesto en el momento en que 

se paguen las contraprestaciones a favor de quien los preste y 

sobre el monto de cada una de ellas (artículo 1 7). 

También los contribuyentes deberán hacer pagos 

provisionales a cuenta del impuesto anual, en las mismas fechas y 

34 



por los mismos periodos establecidos para el l.S.R .• debiéndose 

calcular de la siguiente manera: 

Impuesto Trasladado 

Menga: 

Impuesto Acreditable 

Jaual;. 

Impuesto a Cargo o a Favor 

El impuesto anual se calculará por ejercicios fiscales. Este 

impuesto, deducidos los pagos provisionales, se pagará mediante 

declaración que se presentará ante las oficinas autorizadas, dentro 

de los tres meses siguientes al cierre del ejercicio (artículo S). 

Ley - ••_...al Valor Aarea•do. 1996 
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Capitulo 11 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta y las Sociedades Civiles que 

prestan Servicios Personales Independientes. 

l. Concepto 

2. Objeto 

3. Sujeto 

4. Base 

5. Tasa o Tarifa 



l.CQNCEPTO 

A partir del lo. de Enero de 1990, se limita el número de 

personas morales no contribuyentes que serán gravadas de acuerdo 

a las disposiciones del Título 111; por lo que. todas aquellas 

personas que no aparezcan listadas en los artículos 68, 70 y 73 

tendrán que determinar su impuesto en la misma forma como se 

determina en el Título 11 de la L.I.S.R. 

Las Sociedades y Asociaciones Civiles son reconocidas 

como personas morales junto con las Sociedades Mercantiles. los 

Organismos Descentralizados que realicen preponderantemente 

Actividades Empresariales, y las Instituciones de Crédito. 

(Artículo 5 de la L.l.S.R.) 

Con esta modificación, ahora tributan conforme al régimen 

que se aplica a las Sociedades Mercantiles, actual Título 11 de esta 

Ley; por lo que el término de Sociedades Mercantiles se cambio al 

de Personas Morales. 

Por lo anterior. considero que hay una diferencia entre las 

Sociedades Mercantiles y las Sociedades Civiles objeto del 

presente estudio ya que las primeras realizan actos de comercio 
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principalmente por lucro, obteniendo siempre la mayor utilidad, es 

decir. comprando al menor pnM:io y vendiendo al mayor. 

Por otro lado la Sociedad Civil aunque teniendo finalidad 

económica no obtiene márgenes de utilidad tan elevados ya que 

sus actividades se desarrollan entre particulares y aún cuando se 

realizan contratos de servicios pof"esionales con los representantes 

legales de las sociedades mercantiles no se tienen con ellos 

operaciones comerciales, por lo que el servicio pactado se 

proporciona simplemente a cambio de una remuneración justa. 
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2.0WETQ 

En el artículo 15 de la L.l.S.R. se nos dice que el objeto del 

impuesto será para las personas morales residentes en el país el 

total de los ingresos acumulados ya sean estos en efectivo, en 

bienes, en servicio, en crédito o de cualquier tipo, que obtengan en 

el ejercicio, inclusive los provenientes de sus establecimientos en 

el extranjero. Así también la ganancia inflacionaria que es el 

ingreso por la disminución real de sus deudas. 

También se seftalan aquellas partidas que no se consideran 

objeto del impuesto y son; los ingresos que se obtengan por 

aumento de capital. pago de la pérdida por sus accionistas, por 

primas obtenidas por colocación de acciones emitida por la 

sociedad o por utilizar para valorar sus acciones el método de 

participación, así como de las obtenidas de revaluación de activos 

y de su capital. 

Se menciona por ultimo que no se considerarán como objeto 

del impuesto, los ingresos por dividendos o utilidades que 

perciban de otras personas morales residentes en el país. Así estos 

ingresos aumentarán la renta gravable que se determina para P.T.U 
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Por otra parte es importante recordar que el artículo 16 

fracción 1 se adicionó para precisar que los ingresos por la 

prestación de servicios personales independientes, se consideran 

ingresos acumulables hasta que se cobre el precio o la contra 

prestación pactada. 

Es por esto que no se aplica la norma del ingreso en crédito, 

para las sociedades civiles. 
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3.SU.IETQ 

Dentro del Título 1 de la L.I.S.R.: en su artículo primero 

sefiala que los sujetos del impuesto serán : 

Las personas morales y fisicas están obligadas al pago del 

impuesto sobre la renta dentro de los siguientes supuestos: 

l. Las residentes en el país respecto de todos sus ingresos 

cualquiera que sea la ubicación de la fuente de riqueza de donde 

procedan. 

11. Los residentes en el extranjero que tengan un 

establecimiento permanente o base fija en el país respecto de los 

ingresos atribuibles a dicho establecimiento o base. 

111. Los residentes en el extranjero. respecto de los ingresos 

procedentes de fuentes de riqueza situadas en el país cuando no 

tengan un establecimiento permanente o base fija en el país, o 

cuando teniéndolos, los ingresos no sean atribuibles a estos. 
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La base del impuesto del ejercicio se detenninará como 

sigue: 

l. Se obtendrá la utilidad fiscal disminuyendo de la totalidad 

de los ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio, las 

deducciones autorizadas. 

11. A la utilidad fiscal del ejercicio se le disminuirán, en su 

caso, las pérdidas fiscales pendientes de aplicar de otros ejercicios. 

El impuesto del ejercicio se pagará mediante· declaración 

que presentarán ante las oficinas autorizadas, dentro de los tres 

meses siguientes a la fecha en que se tennine el ejercicio fiscal. 
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S. TASA O TARIFA 

Las personas morales deberán calcular el impuesto sobre la 
renta, aplicando al resultado fiscal obtenido en el ejercicio la tasa 
del 34%. Esta regla se encuentra en el artículo 10 de la L.l.S.R.: 

INGRESOS ACUMULABl.ES: 
- Ingresos de contado 
- Otros ingresos 
- Intereses acumulables 
- Ganancia inflacionaria 

MENOS: 
QEDl!CCIQNES: 
- Compras deducibles 
- Gastos de Operación 
- Deducibles ( artículos 24 y 25 ) 
- Depreciación actualizada ( artículo 41 ) 
- Intereses deducibles 
- Pérdióa inflacionaria 
- Anticipos a socios ( Artículo 22 - XI ) 

IGUAL: 
Utilidad (Pérdida) Fiscal. 

MENOS: 
Amortización de perdidas pendientes de ejercicios anteriores. 

IGUAi.: 
Resultado Fiscal. 

20& 
Tasa l.S.R.: 34% 

IGUAL: 
l.S.R .. Anual 
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CAPITULO 111. 

Correlación del Impuesto Sobre la Renta e llnpuesto al Activo que 

gravan a las Sociedades Civiles que prestan Servicios Personales 

Independientes. 

l. Ingresos 

2. Deducciones autorizadas 

3. Su Contabilidad 

4. Ley del I.S.R. 

S. Ley del l.A. 



J. INGRESOS 

Para ef'ectos de la L.I.S.R. y considerando lo contenido en su 

artículo 15 tenemos que serán ingresos acumulables los que se 

obtengan en las siguientes formas: 

- En efectivo 

- En bienes 

- En servicio 

- En crédito 

El ingreso en efectivo será aquel que se perciba en dinero. 

Los ingresos en bienes son los que se perciben en especie, 

es decir, bienes distintos del efectivo. Dichos bienes pueden ser 

muebles e inmuebles. En relación a esto, el artículo 17 del C.F.F. 

establece que cuando se perciban este tipo de ingresos 

consideraremos el valor de éstos en moneda nacional en la fecha 

de la percepción según las cotizaciones o valores en el mercado, o 

en defecto de ambos el avalúo. Esta disposición no será aplicable 

tratándose de moneda extrartjera. 
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Los ingresos que se perciban en servicio también los 

debemos considerar acumulables. En cuanto a estos ingresos el 

C.F .F en el articulo antes mencionado señala: con motivo de la 

prestación de un servicio se proporcionen bienes o se otorgue su 

uso o goce temporal al prestatario, se considerará como ingreso 

por el servicio o como valor de éste, el importe total de la 

contraprestación a cargo del prestatario, siempre que sean bienes 

que normalmente se proporcionen o se conceda su uso o goce con 

el servicio de que se trate. 

Serán ingresos en crédito aquellos que sin haber ingresado 

en efectivo o en servicio ya se tiene un derecho para exigir una 

contraprestación. 

También se considerarán ingresos acumulables entre otros 

los señalados en el artículo 17 de la L.l.S.R.: 

IX. Las cantidades que se perciban para ef"ectuar gastos por 

cuenta de terceros, a menos que estos sean respaldados con 

documentación comprobatoria a nombre de aquél por cuenta de 

quien se ef"ectúa el gasto. 
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X. Los intereses y la ganancia inflacionaria, acumulables en 

los términos del artículo 7-B de este mismo ordenamiento. 

Para los efectos de la fracción anterior se establece en la 

regla l 18 de la Resolución Miscelánea que: 

Los contribuyentes cuyos ingresos en el ejercicio 

inmediato anterior no hayan excedido de una cantidad equivalente 

a$ S ,957,000.00, podrán determinar los intereses acumulables y 

deducibles en el ejercicio, aplicando el factor de acumulación y 

deducción bimestral que al efecto dé a conocer la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público, en lugar de aplicar lo dispuesto por el 

artículo 7-B de la L.I.S.R., siempre que en el ejercicio tampoco 

acumulen o deduzcan ganancia o pérdida inflacionaria. 

Para los efectos del párrafo anterior, la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, trimestralmente, determinará la parte 

de los intereses acumulables o deducibles devengados en el 

trimestre, considerando la proporción que representó la tasa de 

interés real promedio respecto de la del interés nominal promedio 

para operaciones activas o pasivas, según corresponda. Para tal 

ef"ecto, se tomará en consideración el costo porcentual promedio 

de captación de recursos del sistema bancario, el margen 
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porcentual promedio de cargo en las operaciones activas de las 

instituciones de crédito y las variaciones en el indice Nacional de 

Precios al Consumidor, todos estos conceptos ref"eridos al 

trimestre " ( D.O.F. 29/IIU96 ). 

Es por esto que las sociedades civiles no acumulan el 

ingreso en crédito. 

Estas sociedades registrarán todos los ingresos que hayan 

f"acturado en el periodo, aunque no hayan sido cobrados, haciendo 

el desglose correspondiente según haya sido el servicio pactado. 

46 



2. DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

En el Capítulo 11 de las deducciones y particularmente el 

articulo 22 de la L.l.S.R. establece de manera general las 

disminuciones que las Sociedades Civiles pueden efectuar para 

determinar su resultado fiscal. 

Principalmente tenemos: 

-Los gastos 

- Las inversiones 

- Los intereses y la pérdida inflacionaria conforme al artículo 7-B 

de la L.I.S.R. 

- Los anticipos y rendimientos que entreguen estas sociedades 

civiles a sus miembros. 

Según el artículo 42 de la L.l.S.R. establece que 

consideraremos inversiones los activos fijos, los gastos y cargos 

diferidos asi como las erogaciones realizadas en periodos 

preoperativos, pero a continuación haré referencia a los últimos y 

cuyo concepto es el siguiente: 
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Gastos diferidos: son los activos intangibles representados 

por bienes o derechos que permitan reducir costos de operación o 

mejorar la calidad o aceptación de un producto. por un periodo 

limitado. inferior a la duración de la actividad de la persona moral. 

Gastos preoperativos: son aquéllos que tiene por objeto la 

investigación y desarrollo relacionados con el diseiio. elaboración 

o distribución de un producto, así como la prestación de un 

servicio; siempre que las erogaciones se efectúen antes de que el 

contribuyente preste sus servicios, en forma constante. 

Cargos diferidos: son aquéllos que reúnan los requisitos 

seiialados en el párrafo de gastos diferidos, pero cuyo beneficio 

sea por un periodo ilimitado que dependerá de la duración de la 

actividad de la persona moral. 

La tasa de amortización que se aplica a los cargos y gastos 

diferidos según el artículo 43 L.l.S.R.: 

l. 5% para cargos diferidos. 

U. 10% para gastos realizados en periodos preoperativos. 
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Por lo que se refiere a las inversiones en activos fijos 

tenemos según el articulo antes mencionado que: 

El activo fijo es el conjunto de bienes tangibles que utilicen 

los contribuyentes para la realización de sus actividades y que se 

demeriten por el uso en el servicio del contribuyente y por el 

transcurso del tiempo. La adquisición de estos bienes tendrá 

siempre como finalidad la utilización de los mismos para el 

desarrollo de las actividades del contribuyente, y no la de ser 

enajenados dentro del curso normal de sus operaciones. 

Estas inversiones únicamente se podrán disminuir mediante 

la aplicación en cada ejercicio, de los porcientos máximos 

autorizados al monto original de la inversión. 

El monto original de la inversión o costo histórico es igual a 

precio del bien, más los impuestos relativos exceptuando el 

Impuesto al Valor Agregado, más los gastos por fletes, 

transportación, honorarios a los agentes aduanales. 

Las inversiones empezarán a deducirse, a partir del ejercicio 

en que se inicie la utilización de los bienes o desde le ejercicio 

siguiente. Podrá no iniciar la deducción de las inversiones para 
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ef"ectos fiscales y podrá hacerlo con posterioridad perdiendo el 

derecho a disminuir las cantidades correspondientes a los 

ejercicios transcurridos. 

También se permite actualizar por la inflación el monto 

original de la inversión a costo histórico 

depreciables. 

de las inversiones 

El factor de actualización será el correspondiente al periodo 

comprendido desde el mes que se adquirió el bien y hasta el 

último mes de la primera mitad del periodo en el que el bien haya 

sido utilizado durante el ejercicio por el que se efectúe la 

deducción. 

Cuando sea impar el número de meses comprendidos en el 

periodo en el que el bien se haya utilizado en el ejercicio, se 

considerará como último mes de la primera mitad de dicho 

periodo el mes inmediato anterior al que corresponda la mitad del 

periodo. 

F.A.= 

El factor de actualización será: 

1 N P C del último mes de la primcm mjtad del periodo utjli¡:adp 
l.N.P.C. del mes en que se adquirió el bien 
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El procedimiento para determinar la deducción actualizada 

es el siguiente: 

Monto original de la inversión o costo histórico 

&le 

El porcentaje de depreciación 

Deducción histórica correspondiente a los doce meses, o número 

de meses en que el bien se haya utilizado en el ejercicio 

&le 

Factor de Actualización = F.A. 

l&wW 
Deducción Actualizada 

Los porcentajes de depreciación aplicables a bienes distintos 

de las maquinarias los encontramos en el artículo 44 de la L.l.S.R. 

y son: 

-Edificio 5% 

-Mobiliario y equipo de oficina 10% 

-Automóviles 25% 

-Equipo de cómputo 30% 
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Cabe mencionar aquf que tratándose de inversiones en 

automóviles sólo serán deducibles hasta por un monto de 

$175,725.00 pesos, siempre que sean automóviles utilitarios. Para 

considerarlos utilitarios deberán reunir los siguientes requisitos 

(articulo 46 fracción 11 L.I.S.R.) 

- Que se destinen exclusivamente al ttansporte de bienes o 

prestación de servicios relacionados con la actividad del 

contribuyente. 

- No se encuentren asignados a una persona en particular. 

- Todas las unidades deberán de tener un mismo color 

distintivo. 

J:>eberán ostentar en ambas puertas delanteras el emblema o 

logotipo del contribuyente. 

En caso de no contar con emblema o logotipo, el total del 

espacio asignado al mismo se deberá ocupar con la leyenda 

"AUTOMÓVIL UTILITARIO". 
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El emblema. logotipo o leyenda deberá ocupar un espacio 

mínimo de cuarenta centímetros de ancho por cuarenta centímetros 

de largo y abajo deberá escribirse la leyenda propiedad de: 

seguida del nombre, denominación o razón social con letras cuya 

altura mínima sea de diez centímetros. 

Por lo anterior, es importante mencionar lo establecido en el 

artículo sexto del Decreto por el que se exime del pago de 

diversas contribuciones f'ederales y se otorgan estímulos fiscales. 

el cual transcribo a continuación: 

" Los contribuyentes que durante la vigencia del presente 

Decreto adquieran automóviles nuevos. qQe destinen 

exclusivamente al transporte de bienes o prestación de servicios 

relacionados con su actividad, cuyo precio de adquisición 

incluyendo el equipo opcional común de lujo. el Impuesto al 

Valor Agregado y las demás contribuciones que deban cubrir por 

la enajenación del vehículo de que se trate, sin disminuir el monto 

de los descuentos, rebajas o bonificaciones, no exceda de 224 mil 

pesos, podrán optar por considerar como monto original de la 

inversión para los efectos de los artículos 44 fracción VI y 138 

fracción 111 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. el 71 por 

ciento de dicho precio. En este caso, podrán dejar de cumplir los 
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demás requisitos previstos en la fracción 11 del artículo 46 de la 

L.l.S.R., según sea el caso. 

Para los efectos de este artículo se entiende por automóviles 

nuevos aquéllos que se enajenen por primera vez por el fabricante 

o distribuidor y correspondan al afto modelo en que se enajenen o 

al ailo modelo siguiente ". 

Por otra parte mencionaré la deducción de los intereses y la 

pérdida inflacionaria según la fracción 1y11 del artículo 7-B de la 

L.l.S.R.: 

En el caso de que el componente inflacionario de los 

créditos sea superior a los interés devengados a favor, el resultado 

será la pérdida inflacionaria deducible. Cuando los créditos no 

generen intereses a favor, el importe del componente inflacionario 

de dichos créditos será la pérdida inflacionaria deducible. 

De los intereses a cargo. devengados en cada uno de los 

meses del ejercicio, se restará el componente inflacionario de la 

totalidad de las deudas, inclusive las que no generen intereses. El 

resultado será el interés deducible . 
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En cuanto a la deducción por los anticipos que entreguen 

estas sociedades a sus miembros de conformidad con lo 

establecido en el artículo 78 fracción 11 de la L.l.S.R. tenemos: 

Artículo 78 se considerarán ingresos por la prestación de un 

servicio personal subordinado, los salarios y demás prestaciones 

que deriven de una relación laboral, incluyendo la participación de 

los trabajadores en las utilidades de las empresas y las 

prestaciones percibidas como consecuencia de la terminación de la 

relación laboral. Para los efectos de este impuesto, se asimilan a 

estos ingresos los siguientes: 

11. Los rendimientos y anticipos que obtengan los miembros de las 

sociedades civiles. 

Por esto, en caso de que los socios efectúen retiros a cuenta 

de utilidades, pagarán el impuesto correspondiente de la misma 

forma que lo pagan los trabajadores, apareciendo dichos retiros 

como una deducción. 
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Por ejemplo: 

Ingresos de la sociedad civil en el ejercicio s 20,000.00 

Mc•oa: 

Gastos 

Retiros de socios 

Utilidad Fiscal 

s 9,000.00 

4,QOO oo1ll 13 OOQOO 

s 7,000.00 

Estos anticipos fiscalmente son tratados como salarios para 

efectos de L.l.S.R. por lo que no son objeto de otras 

contribuciones, como el 2% sobre nóminas, S% de infonavit, ya 

que no se esta en presencia de un servicio personal subordinado. 

Antes de mencionar los requisitos que deben reunir las 

deducciones autorizadas es importante hacer mención del artículo 

segundo del ~creto por el que se exime del pago de diversas 

contribuciones federales y se otorgan estímulos fiscales: 

•• Los contribuyentes que tributen conforme al Título 11 de la 

L.l.S.R., para calcular el impuesto del ejercicio, podrán optar por 

efectuar la deducción, en forma inmediata y hasta por el 100 por 

10 Por estos retiros se pagari. el impuesto correspondiente por salarios y en general por la 
prestación de un servicio personal subordinado. 
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ciento, de las inversiones de bienes nuevos de activo fijo, excepto 

automóviles. 

Esta deducción podrá efectuarse únicamente por los 

contribuyentes que hayan venido operando con anterioridad a la 

entrada en vigor de este decreto, y será por la cantidad que resulte 

de multiplicar por 14 la diferencia entre el monto promedio de las 

inversiones mensuales efectuadas entre el lo. de noviembre de 

1995 y el 3 1 de diciembre de 1996 y el monto promedio 

actualizado de las inversiones mensuales efectuadas por el propio 

contribuyente durante los diez primeros meses de 1995. En ningún 

caso el contribuyente podrá deducir dos veces las inversiones 

efectuadas en los meses de noviembre y diciembre de 1995 ••. 

Requisitos que deben reunir las deducciones autorizadas: 

- Que sean estrictamente indispensables para los fines de la 

actividad del contribuyente. 

- Dado el caso de que las erogaciones en efectivo sean 

superiores a $ 2. 696.00 pesos se cubran con cheque nominativo a 

excepción de los sueldos y salarios. siempre que la sociedad civil 
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haya obtenido en el ejercicio inmediato anterior ingresos 

acumulables superiores a$ 593,813.00 pesos. 

- Que estén debidamente registradas en contabilidad. 

- Cuando los pagos cuya deducción se pretenda. se efectúen 

a personas obligadas a solicitar su inscripción en el registro f"ederaJ 

de contribuyentes. 

- Que el l. V.A. se traslade en forma expresa y por separado 

en el comprobante a los contribuyentes que Jo causen. 

- Los pagos referentes a sueldos y salarios se podrán deducir 

cuando hayan sido erogados a más tardar en la fecha en que se 

deba de presentar declaración del ejercicio. 

- En lo que se refiere a la deducción que se puede efectuar 

de la Participación de los Trabajadores en las Utilidades de las 

Sociedades Civiles que prestan un Servicio Personal 

Independiente en la parte que resulte de restar a la misma la 

deducciones relacionadas con la prestación de servicios personales 

subordinados que hayan sido ingreso del trabajador por el que no 

se pago impuesto en los términos de la L.l.S.R. 
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"Por lo que. si la Sociedad Civil paga 1000 pesos de P.T.U. 

y la suma de la prestaciones que no fueron acumulables a los 

ingresos de sus trabajadores suman en todo el año 700 pesos. sólo 

podrá deducir 300 pesos por concepto de P.T.U. •• 11 

11 Mauricio Pe"a 1993. 
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3.- CONTABILIDAD 

Como antecedente de este punto tenemos que las 

Sociedades Civiles que prestan Servicios Personales 

Independientes, hasta el 3 1 de diciembre de 1 989 tenían entre 

otras obligaciones la de llevar su contabilidad de manera 

simplificada según lo establecido en el Título 111 de la L.l.S.R. y 

que a continuación transcribo: 

Artículo 72-1 Llevar sistemas contables de conformidad con 

el C.F.F. su Reglamento y el Reglamento de esta ley y ef"ectuar 

registros en los mismos. 

Artículo 71 R.l.S.R. Las personas morales a que se refiere el 

Título 111 de la Ley, podrán cumplir con las obligaciones previstas 

en el artículo anterior, llevando el libro de ingresos, egresos y de 

registro de inversiones y deducciones que establece el párrafo 

siguiente: 

Artículo 32 del C.F.F. Cuando en las disposiciones fiscales 

se haga referencia a contabilidad simplificada, se entenderá que 

esta comprende un solo libro foliado de ingresos. egresos y de 

registro de inversiones y deducciones. Este libro deberá satisfacer 
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como mínimo los ~uisitos previstos en las siguientes fracciones· 

del artículo 26 del R.C.F.F.: 

l. Identificar cada operación, acto o actividad y sus 

características. relacionándolas con la documentación 

comprobatoria, de tal forma que aquéllos puedan identificarse con 

las distintas contribuciones y tasas, incluyendo las actividades 

liberadas de pago por la ley. 

11. Identificar las operaciones realizadas relacionándolas con 

la documentación comprobatoria, de tal forma que pueda 

precisarse la fecha de adquisición del bien o de efectuada la 

inversión, su descripción, el monto original de la inversión y el 

importe de la deducción anual. 

Por otra parte, desde el lo. de enero de 1 990 estas 

sociedades deberán llevar cuando menos el libro diario y el mayor 

cuando hayan optado por el sistema de registro manual o 

mecánico y tratándose del sistema de registro electrónico llevará 

como mínimo el libro mayor (artículo 27 R.C.F.F. ). 

El contribuyente, deberá anotar en el libro diario de forma 

descriptiva todas sus operaciones, actos o actividades siguiendo el 
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orden cronológico en que se haya efectuado, indicando el 

movimiento de cargo o crédito que les corresponda a cada una. 

En el libro mayor deberán anotarse los nombres de las 

cuentas de la contabilidad, su saldo final del periodo de registro 

inmediato anterior, el total del movimiento de cargo o crédito a 

cada cuenta del periodo y su saldo final ( anículo 29 del R.C.F.F. 

corRspondiente también al párrafo anterior ). 

Estas sociedades, deberán observar las siguientes reglas ( 

articulo 28 del C.F.F.): 

l. Llevarán los sistemas y registros contables que sei\ala el 

artículo 27 del R.C.F.F. 

11. Los asientos en la contabilidad serán analíticos y deberán 

efectuarse dentro los dos meses siguientes a la fecha en que se 

realicen las actividades respectivas. 

111. Llevarán la contabilidad en su domicilio. 

El artículo 30 del C.F .F. establece que la contabilidad, 

deberá conservarse durante un plazo de diez ai\os, contado a partir 
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de la fecha en que se presentaron o debieron haberse presentado 

las declaraciones con ellas relacionadas. 

Tratándose de contabilidad y documentación 

correspondientes a actos cuyos efectos fiscales se prolonguen en 

el tiempo, el plazo de referencia comenzará a computarse a partir 

del día en que se presente la declaración fiscal del último ejercicio 

en que se hayan producido dichos efectos. 

Según el artículo 58 de la L.l.S.R. establece que " los 

contribuyentes que obtengan ingresos de los señalados en el 

Título 11, además de las obligaciones establecidas en otros 

artículos de la L.l.S.R., tendrán que: 

l. Llevar la contabilidad de conformidad con el C.F.F., su 

Reglamento y el R.L.l.S.R. así como efectuar los registros en la 

misma. Cuando se realicen operaciones en moneda extranjera se 

deberán registrar al tipo de cambio aplicable en la fecha en que se 

concierten. 

IV. Llevar un registro específico de las inversiones por las 

que se tomo la deducción inmediata en términos del artículo 5 l de 

la L.l.S.R. describiendo el tipo de bien de que se trate, el 
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porcentaje que corresponda según el artículo 51, el ejercicio en el 

que se aplicó la deducción, la fecha en la que el bien se dé de baja 

en los activos de la Sociedad Civíl y anotando los datos de la 

documentación comprobatoria que la respalde. 

Lo anterior se debe efectuar a más tardar el día en que la 

Sociedad presente o deba presentar su declaración del ejercicio en 

que se efectúe la deducción inmediata de la inversión, salvo en el 

caso en el que el bien se dé de baja. 

Además deberá mantener el registro de los bienes por los 

que se tomo la deducción inmediata, durante todo el plazo de 

tenencia de los mismos. 

Por último mencionaré que la contabilidad se integra por los 

sistemas y registros contables, cuentas especiales, libros y 

registros sociales, por las máquinas registradoras de comprobación 

fiscal y sus registros así como por la documentación 

comprobatoria de los asientos respectivos y los comprobantes de 

haber cumplido con las disposiciones fiscales. 
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4. LEY QEld IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

Las personas morales a que se refiere el Título 11 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta vigente en 1996, señala que deben 

efectuar pagos provisionales mensuales, a cuenta del impuesto del 

ejercicio, a más tardar el día l 7 del mes inmediato posterior a 

aquél al que corresponda el pago, confonne a lo siguiente 

(artículo 12 L.l.S.R.) 

lo. Determinar el coeficiente de utilidad fiscal. 

" se calculará el coeficiente de utilidad correspondiente al 

último ejercicio de doce meses por el que se hubiera o debió 

haberse presentado declaración. Para este efecto, se adicionará a la 

utilidad fiscal o reducirá la pérdida fiscal del ejercicio por el que 

se calcule el coeficiente, según sea, el importe de los anticipos y 

rendimientos que distribuyan a sus miembros en los términos del 

articulo 78 fracción 11, en el periodo comprendido desde el inicio 

del ejercicio hasta el último día del mes al que se refiere el pago, 

así también el importe de la deducción a que se refiere el articulo 

51 de esta Ley. El resultado se dividirá entre los ingresos 

nominales del mismo ejercicio.,_ 
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El procedimiento anterior se expresa como sigue: 

Utilidad fiscal +Deducción inmediata +Anticipos o rendimientos 
e.u.= ( pérdjda fi:g;a! > s/anfcu!q S 1 distribuidos s/art 78-11 

Ingresos nominales 

Para el cálculo de pagos provisionales debemos considerar 

los ingresos nominales que se determinan como sigue: 

Ingresos acumulables 

Mc•m: 

Ganancia inflacionaria 

Ingresos acumulables por intereses y ganancia cambiaría 

Ingresos por intereses y ganancia cambiaría. sin restarle el 

componente inflacionario 

l&lllll: 
Ingresos nominales. 

2o. Determinar la utilidad fiscal estimada para el cálculo del 

pago provisional. 

Esta utilidad se obtendrá de la siguiente manera: 
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Ingresos nominales correspondientes desde el primer y hasta el 

último día del periodo por el que se calcula el pago provisional. 

.&le 

Coeficiente de utilidad 

.lauah 
Utilidad fiscal 

Meaos: 

Anticipos o rendimientos distribuidos 

articulo 78 fracción 11 L.l.S.R. 

a socios conforme al 

Amortización de pérdidas fiscales actualizadas de ejercicios 

anteriores ( si las hay ). 

l&ual;. 

Utilidad fiscal base del pago provisional 

3o. Monto del Pago Provisional 

Según el artículo 12 fracción 111 de la L.l.S.R, establece que 

los pagos provisionales serán las cantidades que resulten de 

aplicar la tasa que indica el artículo 10 de esta misma Ley sobre la 

utilidad fiscal que se determine, pudiendo acreditarse contra el 

impuesto a pagar los pagos provisionales del mismo ejercicio 

efectuados con anterioridad. 
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Dicho monto se determinará como sigue: 

Utilidad fiscal base del pago provisional 

J!oc 

Tasa del 34% (articulo 10 L.I.S.R. ) 

l&ual: 
Monto del pago provisional. 

_El acreditamiento mencionado- en el párrafo anterior, se 

correlaciona con lo establecido en el artículo 7-A de la Ley del 

Impuesto al Activo, este punto lo estudiaremos en el tema 

siguiente. 

Por último tenemos que, los contribuyentes deberán 

presentar las declaraciones de pagos provisionales siempre que 

haya impuesto a pagar, saldo a favor y cuando se trate de la primer 

declaración en la que no tengan impuesto a cargo. 

Además no se deberán presentar declaraciones de pagos 

provisionales en los siguientes casos: 

- ejercicio de iniciación de operaciones. 

- cuando presenten avisos de suspensión de actividades 
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- cuando no haya impuesto a cargo, y no se trate de la primer 

declaración con esta característica. y saldo a favor. 

En el aniculo 12-A de la L.l.S.R. se establec:e que las personas 

morales tienen la obligación de ef"ec:tuar ajuste a los pagos 

provisionales según lo siguiente: 

111. Se ajustará el impuesto correspondiente a los pagos 

provisionales en el primer mes de la segunda mitad del ejercicio, 

para lo que se debe observar los siguiente: 
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Total de ingresos obtenidos desde el inicio del ejercicio hasta el 

último dfa de la primera mitad del mismo. 

Mc•o•: 
I>educciones autorizadas, correspondientes a este periodo, así 

como la pérdida fiscal de ejercicios anteriores pendientes de 

aplicar contra las utilidades y la parte proporcional que 

corresponda tratándose de la deducción de inversiones. de las 

reservas deducibles en los términos de los artículos 25-IX. 27. 28 

Resultado 

J!K; 

Tasa del 34% según artículo 10 L.l.S.R. 

l&uah 
Monto del ajuste en el impuesto 

Mcooa: 
Pagos provisionales efectivamente enterados correspondientes a 

los meses comprendidos en el periodo de ajuste 

Jaual: 

La diferencia que resulte a cargo se enterará con el pago 

provisional correspondiente al mes en que el mismo se efectúe. 
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La diferencia determinada no será acreditable contra los 

pagos provisionales según el articulo 12 de la L.l.S.R. 

Cuando el monto del ajuste sea menor que el monto de los 

pagos provisionales efectivamente enterados que correspondan al 

periodo del ajuste, la diferencia a favor del contribuyente se podrá 

acreditar contra el impuesto que resulte a su cargo en los pagos 

provisionales del mismo ejercicio que se efectúen posteriormente, 

siempre que: " no se hubiera obtenido autorización para disminuir 

los pagos provisionales contra los cuales se ef"ectúe el 

acreditamiento" ( articulo 7-G R.I.S.R.). 
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S. LEY DEL IMPUESTO Al. ACTIVO 

Las Sociedades Civiles que prestan Servicios Personales 

Independientes están obligadas al pago del Impuesto al Activo por 

su calidad de personas morales ya que así lo seftala la ley en 

estudio aplicable a 1996: 

" Las personas fisicas que realicen actividades empresariales y las 

personas morales residentes en México, están obligadas al pago 

del impuesto al activo, por el activo que tengan, cualquiera que sea 

su ubicación. Las residentes en el extranjero que tengan un 

establecimiento permanente en el país, están obligadas al pago del 

impuesto por el activo atribuible a dicho establecimiento. Las 

personas distintas a las seftaladas en este párrafo, que otorguen el 

uso o goce temporal de bienes que se utilicen en la actividad de 

otro contribuyente de los mencionados en este párrafo, están 

obligadas al pago del impuesto, únicamente por esos bienes. 

También están obligados al pago de este impuesto, los 

residentes en el extranjero por los inventarios que mantengan en 

territorio nacional para ser transformados o que ya hubieran sido 

transformados por algún contribuyente de este impuesto " 

(artículo lo.) 
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En el decreto por el que se exime del pago de diversas 

contribuciones f"ederales y se otorgan estímulos fiscales establece 

en su artículo primero: " se exime totalmente del pago del 

Impuesto al Activo que se cause durante el ejercicio de 1996 a los 

contribuyentes del citado impuesto cuyos ingresos para ef"ectos de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta en el ejercicio de 1995, no 

excedan de siete millones de pesos". 

El contribuyente determinará el impuesto por ejercicios 

fiscales aplicando al valor de su activo en el ejercicio, la tasa del 

l .8o/o ( artículo 2 ) . 

Para determinar el valor promedio del activo se hará como 

sigue (artículo 2 L.1.A. ): 

l. 

Suma de saldos diarios del mes 

No. de días que comprende el mes 

.l&wili 
Promedio mensual de activos financieros 
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11. 

Suma de saldos al inicio y fin de mes 

ElltcG 
Dos 

l&llah 
Promedio mensual de activos 

Saldo inicial por deducir al inicio del periodo por el 

·que se calcule el impuesto. 

be 

Factor de actualización 

l&llah 
Activo actualizado 

Mcaqw: 

500/o de depreciación actualizada del período 

l&llah 
Base del activo para determinar el impuesto 

Al valor del activo en el ejercicio se le podrán deducir las 

deudas conforme al artículo S de la L.l.A. 

El valor promedio de las deudas en el ejercicio se 

determinará como sigue: 
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l. Suma de saldos al inicio y fin de mes 

Enttt:. 
Dos 

.lg.ual;_ 

Promedio mensual de pasivos 

Suma de los promedios mensuales 

Enttt:. 
No. de meses del ejercicio 

l&uah 
Promedio de los activos en el ejercicio 

2. Valor del activo en el ejercicio 

Mego•: 

Valor promedio de las deudas con empresas residentes en 

México excepto las deudas contratadas con el sistema 

financiero o con su intermediación 

Los pasivos que se pueden deducir son los originados por 

deudas no negociables contratadas con: 

- empresas residentes en el país, excepto las contratadas con 

el sistema financiero o con su intermediación. 
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- establecimientos permanentes ubicados en México de 

residentes en el extranjero. 

- personas físicas que realicen actividades empresariales. 

Con respecto a la deducción de las deudas con personas 

físicas en el artículo 14 del R.I.A. se establece lo siguiente:" los 

contribuyentes podrán deducir del valor del activo en el ejercicio. 

las deudas contratadas con personas fisicas que realicen 

actividades empresariales o personas morales. siempre que sean 

contribuyentes de este impuesto ... 

Al determinar la base del Impuesto al Activo. debemos 

considerar en este caso la disposición establecida en el artículo 19 

del R.l.A. que al respecto dice: 

"En los casos en que las sociedades civiles posean 

exclusivamente un bien inmueble, el cual se destine para casa­

habitación de alguno de los integrantes, estará relevada de efectuar 

el pago de este impuesto, en relación de dicho inmueble". 
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El artículo 6 de este mismo ordenamiento especifica que no 

se pagará el impuesto al activo, por el periodo preoperativo, ni por 

los ejercicios de inicio de actividades, los dos siguientes y el de 

liquidación, salvo que este último dure más de dos años. 

Lo anterior no es aplicable a los ejercicios posteriores a 

fusión, transformación de sociedades o traspaso de negociaciones, 

ni a los contribuyentes que inicien actividades con motivo de 

escisión de sociedades: 

Los contribuyentes efectuarán pagos provisionales 

mensuales, a cuenta del impuesto del ejercicio y enterarán el 

impuesto a más tardar el día 1 7 del mes inmediato posterior a 

aquél al que corresponda el pago, respectivamente ( artículo 7o ) 

También los contribuyentes que de conformidad al artículo 

12-111 segundo párrafo de la L.l.S.R., obtengan ingresos en el 

ejercicio inmediato anterior y no excedan de$ 5,938,132.00 pesos 

efectuarán pagos provisionales trimestrales siendo esta 

disposición aplicable a los dos ordenamientos. 

El pago provisional mensual se determinará dividiendo 

entre doce el impuesto actualizado que correspondió al ejercicio 
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inmediato anterior, multiplicando el resultado por el número de 

meses comprendidos desde el inicio del ejercicio hasta el mes que 

se refiere el pago, pudiendo acreditarse contra el impuesto a pagar 

los pagos. provisionales del ejercicio por el que se paga el 

impuesto, efectuados con anterioridad. 
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Para ejemplificar lo anterior tenemos: 

I.N.P.C. último mes del ejercicio inmediato anterior a aquél 
F .A. = por el cual ~e calcule el jmpuesto 

l.N.P.C. último mes del penúltimo ejercicio inmediato 
anterior 

lmp~esto del ejercicio inmediato anterior 

Factor de actualización 

Impuesto actualizado del ejercicio 

Impuesto actualizado del ejercicio inmediato anterior 

12 meses del ejercicio 

No. de meses comprendidos desde el inicio del ejercicio hasta el 

mes que se refiere el pago. 

Pago provisional mensual 

Meno•· 

Pagos provisionales efectuados con anterioridad 

Pago provisional del periodo 
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Suponiendo que el impuesto al activo que correspondió al 

ejercicio de 1994 fue de $ 6,000.00 pesos. Calcularemos a 

continuación el pago provisional del mes de agosto de 1995: 

F.A. = 1 N P C djcjembn: 1994 
l.N.P.C. diciembre 1993 

38611 9 = 1.0705 
36068.5 

Impuesto del ejercicio inmediato anterior 6 000 

Factor de actualización 1.0705 

I&ual: 
Impuesto actualizado 6423 

Ea.ttt: 

No. de meses del ejercicio 12 

I&ual: 
Pago provisional mensual 535 

bl:: 

No. de meses del periodo del 1 de enero al 8 
3 1 de agosto de 1995 

J&ual: 
Pagos provisionales acumulados 4 280 

Ml:D!la: 

Pagos provisionales efectuados de enero a 3 745 
julio 1995 

l&aal: 
Pago provisional del mes de agosto 1995 535 
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El artículo 7-A de L.l.A. establece que se podrán efectuar 

pagos provisionales de manera conjunta del l.S.R. y de LA .• 

conforme a lo siguiente: 

l. Compararán el pago provisional del impuesto al activo 

determinado conforme al artículo 7 del I.A. con el pago 

provisional del l.S.R. determinado según el articulo 12-111, sin 

considerar para efectos de dicha comparación, el acreditamiento 

de los pagos provisionales efectuados con anterioridad. 

11. El pago provisional a que se refiere este artículo se hará 

por la cantidad que resulte mayor según lo anterior. pudiendo 

acreditar contra el impuesto a pagar. los pagos provisionales 

efectuados con anterioridad. 

Para ejemplificar tenemos: 

- Pagos provisionales del l.S.R. acumulados junio 1995 $ 1 750 

- Pagos provisionales de l.A. al mes de junio 1995 1 970 

- Pagos provisionales efectuados a mayo 1995 1 050 

Para determinar el pago tomaremos el del impuesto al activo 

por ser el mayor: 
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El pago por enterar al mes de junio será: 

Pago provisional conjunto 

Mc.aa.s: 

Pagos provisionales ef'ectuados con anterioridad 

Jaual: 
Pago por ef'ectuar al mes de junio 1995 
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Las personas morales deben presentar su declaración anual 

conjuntamente con la declaración del impuesto sobre la renta. 

dentro de los tres meses siguientes a la fecha de terminación de su 

ejercicio (artículo 8 L.I.A. ) 

Los contribuyentes que optaron por determinar pagos 

provisionales conjuntos. deberán seguir las siguientes reglas en la 

presentación de su declaración anual del Impuesto Sobre la Renta ( 

artículo 8 L.J.A. ): 

1. Determinar el l.S.R del ejercicio conforme al artículo 1 O de la 

L.1.S.R. 

2. Acreditarán contra el I.S.R. del ejercicio los pagos 

provisionales y ajuste efectivamente enterados de acuerdo a los 

artículo 7-A y 7-B de la L.I.A .• en lugar de lo seí'lalado en los 

artículos 12 y 12-A de la L.J.S.R. 

3. Si los pagos provisionales y ajustes que se acrediten en los 

términos anteriores exceden al l.S.R. del ejercicio, la diferencia se 

considerará l.S.R pagado en exceso. 
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Articulo 9 L.l.A 

- Determinar el Impuesto al Activo del ejercicio. 

- Acreditar la dif"erencia que resulte entre el l.S.R. causado y el 

l.A. también causado siempre que este último sea menor y ambos 

impuestos sean del mismo ejercicio. 

- Esta diferencia se determinará por cada uno de los tres últimos 

ejercicios inmediatos anteriores. 

• La diferencia mencionada procede siempre y cuando no se 

hubiera acreditado con anterioridad. 

- Las diferencias del l.S.R. se actualizarán conforme a lo siguiente: 

_ 1 N P C Sexto me;• del C'Jcn;jsjg pgr el que se efectúa el gn;djtamjcpto 
F .A.- I.N.P.C. Sexto mes del ejercicio al que corresponda el pago del l.S.R. 

- El l.S.R. causado se disminuirá con las cantidades que le hayan 

devuelto al contribuyente por concepto de l.A., por haber tenido 

en algún ejercicio un l.S.R. superior al l.A. 
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- Las diCerencias de l.S.R. contra I.A. causado se podrán acreditar 

contra los pagos provisionales del Impuesto al Activo. 

- Se tiene derecho a la devolución del impuesto al activo 

eCectivarnente pagado. 

- El plazo para su devolución es hasta por los diez ejercicios 

siguientes a aquél en que se pagó. 

- La devolución en ningún caso podrá ser mayor a la diCerencia de 

ambos impuestos, es decir, sólo podrá devolverse el l.A. en el 

importe en que el l.S.R. rebase al l.A. en ejercicios futuros. 

- El impuesto al activo a devolver puede actualizarse por la 

inflación. 
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Opción adicional a Sociedades Civiles ( articulo 11 ) 

Podrán considerar el l.S.R. retenido a sus socios ya sea por 
anticipos o rendimientos distribuidos de conformidad con los 
artículos 22 - XI y 78 - 11 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 
para los efectos del artículo 9 de esta ley. 

Como ejemplo tenemos: 

Utilidad de la Sociedad Civil $ 30,000 

Menos: 

Deducción de anticipos y 
rendimientos a sus socios 
$216 

Utilidad Fiscal 
l.S.R. Causado 

$ 24000 

$6,000 
$2,040 

l.S.R. Retenido 

Esta sociedad civil tiene derecho a acreditar como l. S. R. 
$ 2,256 pesos; $ 216 de la socios y $ 2,040 de la sociedad. 

Aplicación Pr6ctica Sobre temas Fiscales. 1995 
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Participación de los Trabajadores en las Utilidades. 

Las sociedades civiles que estudiamos para que puedan determinar 

la P.T.U.: deberán efectuar el cálculo según el artículo 14 de la 

L.I.S.R. y ; deberán estar a lo dispuesto en la Ley Federal del 

Trabajo. 

Como antecedente tenemos la Tercera Resolución de la Comisión 

Nacional para la Participación de los Trabajadores en las 

Utilidades de las Empresas publicada en el Diario Oficial de la 

Federación del 4 de marzo de 1985, en su artículo 5 enuncia lo 

siguiente: 

•• Para las sociedades civiles. la base de la participación de 

utilidades de las empresas será el remanente distribuible a que 

hace ref"erencia el Titulo 11 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

El reparto que deben cubrir las sociedades civiles y demás 

personas a que se refiere el artículo 127 de la Ley Federal del 

Trabajo será el que la fracción 111 establece ". 
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El articulo -127 en su fracción 111 señala: 

" El monto de la participación de los trabajadores al servicio de 

personas cuyos ingresos deriven exclusivamente de su trabajo, y el 

de los que se dediquen al cuidado de bienes que produzcan ventas 

o al cobro de créditos y un interés no podrá exceder de un mes de 

salario n_ 

Por ejemplo: 

- P.T.U. artículo 14 L.I.S.R. 

Comparado contra: 

- Un mes de sueldo (tope máximo) 

Resultado 

- Se paga según cálculo del artículo 

14 I.S.R. porque es inferior a un 

mes de sueldo 

$ 1,000 

1,100 

$ 1,100 

Por lo que; si la persona moral no se dedicará a lo señalado en el 

artículo 127 de la L.F.T., la base debería ser siempre el artículo 14 

de L.I.S.R. 
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CASO PRACTICO 



ORTEGA HERNANDEZ & ASOCIADOS, S.C. 

CONTADORES PÚBLICOS V CONSULTORES FISCALES 

Ejercicio 1995. 

Los pasos que seguiremos para la resolución de este caso 

práctico serán los siguientes: 

1. Estado de Posición Financiera 

2. Estado de Resultados 

3. Conciliación del resultado contable y fiscal 1995 

4. Cédula para determinar P.T.U. 

5. Cédula para determinar el coeficiente de utilidad 

6. Cédula para determinar los pagos provisionales 

Conjuntos de 1995. 

7. Cédula para determinar el interés deducible y/o 

interés acumulable. 

8. Cédula para determinar el componente inflacionario 

9. Balanza de gastos de administración 

10. Cédula de gastos financieros y gastos no deducibles 

1 1. Cédula para determinar las depreciaciones 1995 

12. Cédula para determinar el impuesto al activo 1995 

13. Cédula de promedios para el impuesto al activo 
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14. Cédula de actualización del activo fijo 

1 S. Cédula para actualizar el impuesto al activo de 1994 

16. Cédula para determinar los pagos del 1.V.A. 1995 

1 7. Declaración anual 

18. Póliza de cierre anual 
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ANEXO 
REFORMAS FISCALES 



Reformas Fiscales l 99S y 1996 

lmpuuto Sobrc I• Reata 

Disposiciones Generales 

Se reforman algunas disposiciones relativas a establecimientos 

permanentes, a beneficiarios de los tratados; se incluyen dentro del 

sistema financiero a las sociedades financieras de objeto limitado 

y se revisa la fórmula para la actualización de los límites de 

ingresos, deducciones, créditos fiscales, tarifas y tablas. 

Hasta 1994: Trimestral 

A partir de 1995: Semestral en enero y julio. 

Personas Morales 

Se adecua el método para el pago de dividendos fictos por la 

supresión de algunos de ellos en el artículo 120 de la ley. 

Los pagos provisionales serán semestrales para contribuyentes con 

ingresos hasta de 4 millones de pesos. 

1994 $ 2 386 735.00 (cantidad actualizada a diciembre 1994) 

1995 $ 4 000 000.00 

1996 $ 5 938 132.00 

Se permite la deducción de una reserva para fondos de 

capacitación de los empleados. 

Se puede deducir anualmente hasta el 1 % de los ingresos 

aportados al fideicomiso. 

120 



Los cheques deberán ser nominativos cuando excedan de 2 969 

pesos. 

Ingresos del 

ejercicio anterior 

Monto del pago 

del cheque 

$ 301 682 

$ 1 508 

$400000 $ 593 813 

$ 2000 $ 2969 

Cantidad actualizada a diciembre. 

En cuanto a las deducciones se deberá obtener la documentación 

comprobatoria fechada en el ejercicio en que se hagan. 

Los limites a la deducción de intereses no serán aplicables, en 

ciertos casos, a las instituciones de crédito y casas de bolsa. 

Se elevan algunos coeficientes de depreciación, principalmente los 

aplicables a equipo de cómputo: 

1994 

25% 

t.fnca recta 

1995 

30% 
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Deducción inmedjata 

1994 

89% 

1995 

90% 



En cuanto a la deducción inmediata se podrá aplicar en las áreas 

metropolitanas como: D.F.. Monterrey. Guadalajara y las 

condiciones para efectuarla serán: 

.. Ingresos del ejercicio anterior que no excedan S 4 000 000 00 

- Valor del activo en el ejercicio no exceda S 7 900 000 00 

- No tener más de J 70 trabajadores en cada mes del ejercicio 

$ 7 000 000.00 

$ 14 000 ººº·ºº 

Se elimina la obligación de llevar el registro de acciones 

adquiridas y el registro d utilidades por ejercicios. 

Se modifica la determinación presuntiva de las utilidades, para 

incrementar los coeficientes y se establece el 50% para el caso de 

servicios personales independientes. 

Las inversiones en automóviles a partir del lo. de enero de 1996 

sólo serán deducibles hasta por la cantidad de $ 150 000.00 

siempre que sean automóviles utilitarios. 
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lmpgcato al ac:tjyo 

Se reduce la tasa de este impuesto para quedar en el 1.8% ; lo que 

implica una reducción equivalente al diez porciento de la tasa 

anterior que era 2% . Este beneficio se amplia a los pagos 

provisionales correspondientes al ejercicio de 1995, incluyendo 

los de enero y febrero. 

Se modifica el procedimiento para el cálculo del impuesto para 

sei\alar la posibilidad de actualizar el correspondiente al cuarto 

ejercicio inmediato anterior, en lugar del correspondiente al 

penúltimo ejercicio. 

Se amplia el período inicial de excención en el pago del impuesto, 

el cual ahora podrá ser hasta 4 ai\os contados a partir del inicio de 

la operaciones. 

Se modifica el sistema de acreditamiento del impuesto sobre la 

renta en contra de este impuesto para permitir acreditar el 

impuesto sobre la renta pagado en exceso del impuesto al activo 

durante los tres ejercicios anteriores. 
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Para 1996 los contribuyentes personas fisicas que tributen en el 

régimen simplificado, que hayan obtenido en el afio de calendario 

inmediato anterior ingresos que no excedieron de $ 693 128 00 y 

que cumplan con la obligación de llevar cuaderno de entradas y 

salidas así como el registro de bienes y deudas podrán determinar 

el impuesto al activo aplicando la tasa del 1.8% al valor de los 

bienes que hubieran asentado en la relación de bienes y deudas 

f"ormulada para los ef"ectos del impuesto sobre la renta al 31 de 

diciembre del ejercicio por el que se calcule el impuesto sin 

deducción alguna. 
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CONCLUSIONES 

Al haber estudiado de forma general la constitución de las 

Sociedades Civiles que prestan un Servicio Personal 

Independiente así como los rubros que dentro de los 

ordenamientos: Ley del Impuesto Sobre la Renta, Ley del 

Impuesto al Activo; consideramos básicos para determinar de 

manera correcta y sencilla la base gravable de los impuestos 

anteriores y el acreditamiento del impuesto causado por la 

sociedad y el retenido a sus socios por anticipos a cuenta de 

utilidades por lo que podemos concluir: 

Este tipo de sociedades, es la manera de agrupación más 

recomendable ya que el profesional esencialmente desarrolla sus 

actividades dentro del campo civil. 

Es por esto que desarrollamos el anterior estudio dentro del 

campo fiscal, contable y civil aunque de manera general, para 

mostrar la forma en que se puede constituir este tipo de sociedades 

y la manera que al ir acreditando cada uno de los requisitos se van 

generando .obligaciones dentro de las cuales, las más importantes 

que podemos citar son las tributarias para las cuales será necesario 

ir cumpliendo normas y lineamientos establecidos por las 
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autoridades correspondientes en este caso particularmente las 

hacendarias. 

Aunque en un principio la inclusión de estás sociedades al 

Título 11 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. ocasiono que la 

mayoría de estos contribuyentes disolvieran su sociedad y 

continuaran cumpliendo con sus obligaciones tributarias de 

manera independiente; afortunadamente no trascendió y volvieron 

a reagruparse con el propósito de seguir recibiendo el beneficio 

que la ley confiere en el pago de sus contribuciones. 
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